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AMENpMENT lt't'Ut'l lar

OFFERED IN TTIE HOUSE
+u

TO: HCS CSSB 2I(RES), Draft Version "K"

I Page 17 ,lne 24:.

2 Delete "one or more of the criteria in AS 43.55.160(0'

3 Insert "the criteria in AS 43.55.160(0(l) or (2) or both"

4

5 Page 17, line 28, through page 18, line 28:

6 Delerc all material.
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AMENDMENT

ftLOFFERED IN TTIE HOUSE

TO: HCS CSSB 2I(RES), DraftVenion "K'

I Pagc 17, line 2l:

2 Delete "new subsections"

3 Insert "a new subsectionn

4

5 Page 17, line 28, through page 18, line 28:

6 Delerc all material.

-l-



28€S1547\I(12
Naumm/Bullock

4HB

) ueY-*l arl
AME ND ME NT

-++- t^
OFFERED IN THE HOUSE TT I J

TO: HCS CSSB 2I(RES), Draft Version "K"

I Page 24, line 14:

2 Delete "one or more"

3 Insert "either or both'

4

5 Page 24,lines 20 - 23:

6 Deletc "; (3) the oil or gas is produced from acreage that was added to an existing

7 participating area by the Departsnent of Natural Resources after December 31, 2012, and the

8 producer demonstrates to the departnent that the volume of oil or gas produced is from

9 acreage added to an existing participating area"
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AMENDMENT -/UCIC,T /1fT

OFFERED IN TI{E HOUSE 44
TO: HCS CSSB 2I(RES), Draft Version "K"

I Page l, line 4:

2 Delete "nte"
3 Insert "rates"

4

5 Page I,line 12:

6 Delete the second occurrence of"and"

7

8 Page I, line 12, following "amendmentl":

9 Insert "; end providing for an elfective drte"

l0

I I Page 2, following line 13:

12 Insert a new bill section to rcad:

13 "t Scc.3. AS 29.60.850(b), as amended by sec.2 of this Ac! is amended to read:

14 O) Each fiscal year, the legislature may appropriate to the communit5r revenue

15 sharing frrnd an amount eougl to 20 percent of the money received by the state

16 during the previous calendar year under AS 43.55.011(q) [AS 43.20.030(c)]. The

l7 amount may not exceed

18 (1) $60,000,000;or

19 (2) the amount tha! when added to the fimd balance on June 30 of the

20 previous fiscal year, equals $180,000,000."

2l

22 Renumber the following bill sections accordingly.

23

-l-
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I Page 6, following line 9:

2 Insert a new bill section to read:

3 ur Sec. 13. AS 43.55.01I(e), as amended by sec. 12 ofthis Act is repealed and reenacted to

4 read:

5 (e) Thcrc is levied on the producer of oil or gas I tax for all oil and gas

6 produced each calendar year from each lcasc or property in the statc, less any oil and

7 gas ttre ownership or right to which is exempt from taxation or c,onstitutes a

8 landowner's royalty inter€sL Except as otherwise provided under (f), 0), (k), (o), and

9 (p) ofthis section, the tax is equal to the sum of

l0 (l) thc annual production ta:r value of thc taxable oil and gas as

I I calculated under AS 43.55.160(a)(l) multiplied by 25 pcrcent; and

12 (2) the sum, over all months of the oalendar year, of the tax amounts

13 determined under (q) of this section."

l4

15 Renumber the following bill sections accordingly.

l6

17 Page 7, following line l:

l8 Insert new bill sections to read:

l9 "r Sec" 16. AS 43.55.01l(o), as amended by sec. 15 ofthis Ac! is arnended to read:

20 (o) Notwitt$tanding other provisions of this section, for a calendar year before

21 2022, tle tax levied under (e) ofthis section for each 1,000 cubic feet of gas for gas

22 produced from a leasc or property outside the Cook Inlet sedimentary basin and used

23 in the srate [, oT]IER T]IAN GAS SIJBJECT TO (p) OF THIS SECTIONJ may not

24 exceed the amount of tax for each 1,000 cubic feet of gas that is determined under

25 O(2) of this section.

26 r Sec. 17. AS 43.55.01 I is amended by adding a new subsection to read:

27 (q) For each month of the calendar year for which the produce/s average

28 monthly production tax value under AS 43.55.160(a)(2) of a BTU equivalent banel of

29 the taxable oil and gas is more than $30, the amount of tax for purposes of (e[2) of

30 this section is determined by multiplying the monthly production tax value of the

3l ta,rable oil and gas produced during the month by the tax rate calculated as follows:

-2-
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I (l) if thc producer's average monthly production tax value ofa BTU

2 equivalent banel of the torable oil and gas for thc month is not morc than $92.50, thc

3 to< ratc is 0.4 percent multiplicd by thc numbcr that reprcsents thc difference between

4 that average monthly production to< value ofa BTU equivalent banel and $30; or

5 Q) if the producer's avenge monthly production tax value of a BTU

6 equivalcnt banel of thc ta:rable oil and gas for the month is morc than $92.50, the tax

7 rar is thc sum of 25 pcrcent and the product of 0.1 percent multiplied by the number

8 thet r€prcscnts the differcnce between the average monthly production tax value of a

9 BTU equivalent barrel and $92.50, except that thc sum determined under this

l0 paragraph may not exc€ed 50 Percent."

ll
12 Renumber the following bill sections accordingly.

l3

14 Page 12, following line 12:

15 lnsert a ncw bill section to read:

16 "r Sec. 19. AS 43.55.020(a), as amended by sec. l8 of this Ao! is repealed and reenacted to

17 read:

18 (a) For a calendar year, a producer subjcct to tax undcr AS a3.55.01l(e)' (f),

19 O), O, O), or (q) shall pay thc tax as follows:

20 (l) an installment payment of the estimated tax levied by

2l AS 43.55.011(e), net of any tax credits applied as allowed by law, is due for each

22 month of the calendar year on the last day of thc following month; except as olherwise

23 provided undcr (2) of this subsection, the amount of the installment payment is the

24 sum of the following amounts, less l/12 of the tor credits that arc allowed by law to be

25 applied against the tax levied by AS 43.55.011(e) fot the calendar year, but the amount

26 of the installment payment may not be less than zero:

27 (A) for oil and gas produced from leases or properties in the

28 state outside the Cook Inlet sedimentary basin but not subject to

29 ASa3.55.0ll(o) or (p), other than leases or properties subjcct to

30 AS 43.55.01l(f), the greater of

3l (i) zeno; or

-:t-
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(ii) the sum of 25 percent and thc tal( rate calculated for

the month under AS 43.55.011(O multiplied by the remainder obtained

by subtracting l/12 ofthe produce/s adjustcd leasc expcnditures for the

oalendar year of production undcr AS 43,55.165 and 43.55.170 that are

deductiblc for thc leascs or pr,operties under AS 43.55.160 from the

gross value at thc point of production ofthe oil and gas produced from

the leascs or propcrties during the month for which the installment

payment is calculatd;

@) for oil and gas produced from leases or propcrties subjcct

to AS 43.55.01l(f), thc greatest of
(i) zero;

(iD zero percent, one percent, two p€rcent, three

perccn! or four perc€nt, as applicable, of the gross valuc at the point of

production of the oil and gas produced from all leases or properties

during the month for which the installment payment is calculated; or

(iii) the sum of 25 percent and the tor rate calculated for

the month rmdEr AS 43.55.01 l(q) multiplied by the rcmainder obtained

by subtacting l/12 of the producet's adjusrcd leasc expenditures for the

calendar year of production under AS 43.55.165 and 43.55.170 that arc

deductible for those leases or properties under AS 43.55.160 from the

gross value at the point of production ofthe oil and gas produced from

those leases or properties during the month for which the installment

payment is caloulat€d;

(C) for oil and gas produced from each lease or property

subject to AS 43.55.01 l(D, ft), (o), or (p), the greater of
(i) zero; or

(ii) the sum of 25 percent and the tax rate calculated for

the month under AS 43.55.01l(q) multiplied by the remainder obtained

by subuacting 1/12 ofthe producefs adjusted lease expenditures for the

calendar year of produotion under AS 43.55.165 and 43.55.170 that are

deductible under AS 43.55.160 for oil or gas, respectively, produced

-+
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from thc lease or property from the gross value at the point of
production of the oil or gas, respectively, produced from thc lease or

prop€rty during the month for which the inslallrnent payment is

calculated;

(2) an amount calculated under (l)(C) of this subscction for oil or gas

produced from a leasc or property

(A) subject to AS 43.55.01 l(i), (k), or (o) may not exceed the

product obtained by carrying out the calculation set out in AS 43.55.0t l(ixl)
or (2) or 43.55.01l(o), as applicable, for gas or set out in AS 43.55.01l(kxl)

or (2), as applicable, for oil, but substituting in AS 43.55.01 l(i)(lxA) or (2)(A)

or 43.55.01l(o), as applicablc, the amount of taxable gas produced dwing the

month for the amount of taxable gas produced during the calendar year and

substinrting in AS 43.55.01I(k)(l)(A) or (2XA) as applicable, the amount of

tocable oil produced during 0re month for the arnount of taxable oil produced

during the calendar year;

@) subject to AS 43.55.01l(p) may not exceed four percent of

the gross value at the point of production of &e oil or gas;

(3) an installment payment of the estimated tax levied by

AS 43.55.01l(i) for each leasc or property is due for each month of the calendar year

on the last day of the following month; the amount of the instalknent payment is the

sum of

(A) the applicable t8x rate for oil provided under

AS 43.55.011(i), multiplied by the gross value at the point of production ofthe

oil taxable under AS43.55.011(i) and produced from the lease or property

during the month; and

(B) the applicable tax rat€ for gas provided under

AS 43.55.01l(i), multiplied by the gross value at the point of production ofthe

gas taxable under AS 43.55.011(i) and produced from the lease or property

during the month;

(4) any amount of tax lwied by AS 43.55.011(e) or (i), net of any

credits applied as allowed by law, that exceeds the total of the amounts due as

-$
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I installment payments of estimated tax is due on March 3l of thc year following the

2 calendar year ofproduction.n

J

4 Renumber thc following bill sections accordingly.

)
5 Pagc 12, following linc 3l :

7 Insert a new bill section to r€ad:

E ur Sec. 21. AS 43.55.020(d), as amended by sec. 20 ofthis Ac! is repealed and reenacted to

9 read:

l0 (d) In making s€ttlement with the royalty owner for oil and gas that is taxable

ll under AS 43.55.011, the producet may deduct the amount of thc tax paid on taxable

12 royalty oil and gas, or may dcduct taxable royalty oil or gas equivalent in value at the

13 time thc tax becomcs due to the amount of the tax paid. If thc total deductions of

14 installment payments of estimated tax for a calendar year cxceed the acturl t8x for that

15 calendar year, the producer shall, before April I of thc following year, refimd the

16 excess to the royalty owner. Unless otherwise agreed between the producer and the

l7 royalty ownet, the amount of the tax paid under AS 43.55.01l(e), (f), and (q) on

18 ta:<able royalty oil and gas for a calendar year, other than oil and gas the ownership or

19 right to which constiotcs a landowner's royalty int€r€st is considered to be the gross

20 value at the point of production of the tal<able royalty oil and gas produccd during the

2l calendar yeor multiplied by a figure that is a quotient, in which

22 (1) the numerator is the producer's total tax liability under

23 AS 43.55.01l(e), (f), and (Q for the calendar year ofproduction; and

24 (2) the denominator is the total gross value at the point of production

25 ofthe oil and gas taxable under AS 43.55.011(e), (f), and (Q produced by the producer

26 from all leases and properties in the state during the calendar year."

27

28 Renumber the following bill sections accordingly.

29

30 Page 15, following line 2:

3l Insert a new bill section to rcad:

-G
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u* Sec. 25. AS 43.55.023(a), as amended by sec. 24 ofthis Act, is amended to read:

(a) A producer or explorer may take a tax cr€dit for a qualilied capital

expendihre as follows:

(1) notwithstanding that a qualified capital expendinuc may be a

deductible lease expenditure for purposes of catculating thc production to< value of oil

and gas under AS 43.55.160(a), unless a credit for that expenditure is taken under

AS 38.05.180(i), AS 41.09.010, AS 43.20.043, or AS 43.55.025, a producer or

explorer that incurs a qualified capital expenditure may also elect to apply a tax credit

against a tax levied by AS43.55.011(e) in the amount of 20 percent of that

expenditurc; however. not more than helf of the tar credit mav be eoolied for s

sinsle calen&r vear:

(2) a produccr or explorer may take a credit for a qualified capital

expenditurc incurred in connection with geological or geophysical exploration or in

connection with an exploration well only if the producer or explorer

(A) agrees, in writing, to the applicable provisions of
AS 43.55.025(fX2); and

(B) submits to the Departnent of Natural Resources all data

that would be requhed to be submiced under AS 43.55.025(0(2) t;
(3) A CREDIT FOR A QUALIFIED CAPITAL DPENDITURE

INCTJRRED TO E)(PLORE FO& DEVELOP, OR PRODUCE OIL OR GAS

DEPOSITS LOCATED NORTH OF 68 DECREES NORTI{ LATITUDE MAY BE

TAKEN ONLY IF TI{E EXPENDITURE IS INCI,JRRED BEFORE JANUARY I.
20141..

Renumber the following bill sections accordingly.

Page 15, following line 15:

lnsert a new bill section to read:

"* Sec. 27. AS 43.55.0230), as amended by sec. 26 ofthis Ac! is amended to read:

o) a tFoR LEASE DpENDITURES INCURRED TO EXPLORE FOR"

DEVELOP, OR PRODUCE OIL OR GAS DEPOSITS LOCATED SOUTH OF 68
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I DEGREES NORTH LATITIJDE, Al producer or explorer may elect to take a tax

2 credit in the amount of 25 per€ent of a carried-forward annual loss. [FOR LEASE

3 EXPENDITI,JRES INCTJRRED AFTER DECEMBER 3I, 2013, TO EXPLORE FO&

4 DEVELOP, OR PRODUCE OIL OR GAS DEPOSITS LOCATED NORru OF 68

5 DEGREES NORTTI LATITUDE, A PRODUCER OR HGLORER MAY ELECT TO

6 TAKE A TAX CREDIT IN TI{E AMOI.JNT OF 35 PERCENT OF A CARRIED-

7 FORWARD ANNUAL LOSS.I A credit under this subsection may be applied against

8 a tax levied by AS43.55.011(e). For purposes of this subsection, a canied-forward

9 annual loss is the amount of a producer's or explorer's adjusted lease expenditures

l0 under A543.55.165 and 43.55.170 for a previous calendar year t}st was not

ll deductible in calculating production tax values for that calendar year under

12 AS 43.55.160.'

l3

14 Renumber the following bill sections accordingly.

l5

16 Page 16, following line 9:

17 lnsert a new bill section to read:

l8 "r Sec.29. AS 43.55.023(d), as amended by sec. 28 ofthis Act, is repealed and reenacted to

19 read:

20 (d) A penon that is entitled to take a tax credit under this section that wishes

2l to transfer the unused credit to another person or obtain a cash payment under

22 AS 43.55.028 may apply to the depar[nent for transferable tax cr€dit certificates. An

23 application under this subsection must b€ in a form prescribed by the departrnent and

24 must include supporting information and documentation that the departsnent

25 reasonably requires. The departsnent shall grant or deny an application, or grant an

26 applioation as to a lesser amount than that claimed and deny it as to the excess, not

27 later than 120 days after the latest of the following: March 3 I of the year following the

28 calendar year in which the qualified capital expenditure or carried-forward annual loss

29 for which the credit is claimed was incurred; the date the statement required under

30 AS 43.55.030(a) or (e) was filed for the calendar year in which the qualified capital

3l expenditure or carried-forward annual loss for which the credit is claimed was

-&
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I I Renumbcr thc following bill sections accordingly.

t2

13 Page 16, following line 25:

14 lnsert a new bill section to read:

15 '* Sec. 31. AS 43.55.023(9), as amended by seo. 30 ofthis Ao! is amended to read:

16 (g) The issuance ofa Eansferable tax credit c€rtificate under (d) gg.,(p) of this

17 section or former (m) of this section or the purchase of a certificate under

l8 AS 43.55.028 does not limit the departnent's ability to latcr audit a tax credit claim to

19 which the certificatc relates or to adjust the claim if the depar[nent determines, as a

20 r€sult of the audit, that the applicant was not entitled to the amount of the credit for

2l which the certificate was issued. The tar< liability of thc applicant under

22 AS 43.55.011(e) and 43.55.017 - 43.55.180 is increased by the amount of the credit

23 that exceeds that to which the applicant was entitle4 or the applicant's available valid

24 outstanding credits applicable against the tax levied by AS 43.55.011(e) are reduced

25 by that amount. If the applicant's tax liability is increased under this subsection, the

26 increase bears interest under [AS 43.05.225(a) BEFORE JANUARY l, 2014, OR

27 UNDERI AS 43.05.225(b)(1) [ON AND AFTER JANUARY l, 2014,] from the date

28 the transferable tax credit certificate was issued. For purposes of this subsection, an

29 applicant that is an explorer is considercd a producer subject to the tax levied by

30 AS 43.55.01l(e).'

31

28-GSl647UCl7

incurred; or the datc the application was received by the departsnenl If, based on thc

information then available to ig fte deparbn€Nrt is reasonably satisfied that thc

applicant is entitled to a credit, thc departnent shall issuc the applicant two

transferable tax credit certificates, each for halfofthe amount of thc credit. The credit

shown on one of the two certificates is availablc for immcdiarc use. The credit shown

on thc second of the two c€rtificat* may not be applied against a tax for a calendar

year earlier than the calendar ycar following the oalendar year in which the certificatc

is issued, and the certificate must contain a conspicuous statement to that effect. A

certificatc issued under this subsection does not expir€.'

-9-
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Renumber the following bill sections accordingly.

Page 17, following line 8:

Insert new bill sections !o rcad:

"i Sec,33. AS 43.55.023(n), as amended by sec. 32 ofthis Acl is amended to read:

(n) For the purposes of (I) rnd (n) of this section, a well leasc expenditur€

incurred in the state south of68 degees North latitude is a lease expenditure drat is

(l) directly related to an exploration well, a sratigraphic test well, a

producing well, or an injection well other than a disposal well, located in the state

south of68 degrees North latitrde, if the exp€nditur€ is a qualified capital expenditure

and an intangible drilling and development cost authorized under 26 U.S.C. (Internal

Revenue Code), as amended, 8nd 26 C.F.R 1.612-4, regardless of the elections made

under 26 U.S.C. 253(c); in this paragraph, an expenditurc directly related to a well

includes an expenditure for well sidetracking, well deepening, well completion or

recompletion, or well workover, regardless of whether the well is or has been a

producing well; or

(2) an expensc for seismic work conducted within the boundaries of a

production or exploration unit.

r Sec, 34. AS 43.55.023 is amended by adding a new subsection to read:

(p) For a lease expenditure incuned in the state south of 68 degees North

latiude after Dec€mber 31,2018, that qualifies for tax credits under (a) and @) of this

section, and for a well leasc expenditure incurred in the state south of 68 degrees

North latitude that qualifies for a tax credit under (I) of this section, the depar[nent

shall issue ransferable tax credit certificatrs to the person entitled to the credit for the

full amount of the credit The tansferable tax credit certificates do not exoire."

Renumber the following bill sections accordingly.

29 Page 21, following line l3:

30 Insert a new bill section to read:

3l "r Sec. 41. AS 43.55.028(e), as amended by sec. 40 ofthis Ac! is amended to read:

-10-
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(e) The department, on the written application of a person to whom a

transferable tal( cr€dit certificatc has been issued under AS 43,55.023(d) q_lp) or

former AS 43.55.023(m) or to whom a production tan credit certificate has been issued

under AS 43.55.025(f), may use available money in the oil and gas trx credit fimd to

purchase, in wholc or in par! thc certificate if the deparfircnt finds that

(l) the calendar year of thc purchase is not earlier than the first

calendar year for which the credit shown on thc certificarc would otherwise be allowed

to be applied against a tax;

(2) the applicant does not have an outstanding liability to the state for

unpaid delinquent taxes under this title;

(3) the applicant's total tax liability under AS 43.55.011(e), after

application of all available tax oredits, for the calendar year in which thc application is

made is zero;

(4) the applicant's average daily production of oil and gas taxable

under AS 43.55.011(e) during the calendar year preceding the calendar year in which

the application is made was not more than 50,000 BTU equivalent barrels; and

(5) the purchase is consistent with this section and regulations adopted

under this seotion."

Renumber thc following bill sections accordingly.

Page 21, following line 23:

Insert a new bill section to read:

"* Sec. 43. AS 43.55.028(9), as amended by sec. 42 ofthis Ac! is amended to read:

(g) The departsnent may adopt regulations to carry out the purposes of this

section" including standards and procedures to allocate available money among

applications for purchases under this chapter and claims for refunds and p&yments

under AS 43 .20. 046 or 43 .20 .047 when the total amount of the applications for

purchase and claims for refirnd exceed the amount of available money in the find. The

regulations adopted by the departnent may not, when allocating available money in

the fund under this section, distinguish an application for the purchase of a credit

-ll-
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I certificate issued under sfL€029(p[q former AS 43.55.023(m), or a claim for a

2 refund or payment under AS 43.20.046 ot 43.20.047,"

J

4 Renumber the following bill sections accordingly.

i vug"zZ,Liollowing line 5:

7 Insert a new bill section to read:

8 "* Sec. 45. AS 43.55.030(e), as amended by sec. ,14 ofthis Ac! is amended to read:

9 (e) An explorer or producer that incurs a lease expenditure under

l0 AS 43.55.165 or receives a payment or credit under AS 43.55.170 during a calendar

ll year but does not produce oil or gas from a lease or property in the state during the

12 calendar year shall file with the departrnent, on March 3l of the following year, a

13 statement, under oath, in a form prescribed by the department, giving, with other

14 information rcquired, the following:

15 (l) the BXPLORER'S ORI producer's qualified capital expenditures,

16 as defined in AS 43.55.023, other lease expenditures under A543.55.165, and

l7 adjusunents or other payments or credits under AS 43.55.170; and

18 (2) if the explorer or producer receives a payment or credit under

19 AS 43.55.170, calculations showing whether the explorer or producer is liable for a

20 tax under AS 43.55.160(d) or 43.55.170(b) and, ifso, the amount."

21

22 Renumber the following bill sections accordingly.

zt

24 Page24, following line 10:

25 Insert a new bill section to read:

26 "* Sec. 47. AS 43.55.160(a), as amended by sec. 46 of this Ac! is repealed and reenacted to

2l reao:

28 (a) Except as provided in (b) of this section, for the purposes of

29 (l) AS 43.55.011(e), the annual production tax value of0re taxable oil,

30 gas, or oil and gas subject to this paragraph produced during a calendar year is the

3l gross value at the point of production of the oil, gas, or oil and gas taxable under

-12-
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AS 43.55.01l(e), less the producer's lease expenditures under AS 43.55.165 for the

calendar year applicable to thc oil, gas, or oil and gas, as applicable, produced by the

producer from leases or propcrties, as adjusted under AS 43.55.170; this paragraph

applies to

(A) oil and gas produced from leases or properties in thc statc

that include land north of 68 degrees Nor{r latitudc, other than gas produced

beforc 2022 and used in the statc;

@) oil rnd gas produced ftom leases or properties in the state

outside the Cook Inlet sedimentary basin, no part of which is north of 68

dcgrees North latitude; this subparagraph does not apply !o

(i) gas produced beforc 2022 and used in the state; or

(ii) oil and gas subject to AS 43.55.01l(p);

(C) oil produced bfore 2022 from a lease or prop€rty in the

Cook lnlet sedimentary basin;

@) gas produccd beforc 2022 from a lease or property in thc

Cook lnlet sedimentary basin;

@) gas produced before 2022 frorn a lease or property in ttre

state outside the Cook Inlet sedimentary basin and used in the statc;

(F) oil and gas subject to AS 43.55.01I(p) produced from

leases or properties in the state;

(G) oil and gas produced from a lease or property no part of
which is north of 68 degrees North latitude, other than oil or gas described in

(B), (C), (D), (E), or (F) ofthis paragraph;

(2) AS 43.55.01l(Q, the monthly production tax value of the taxable

(A) oil and gas produced during a month from leases or

properties in the state that include land north of6E degrees North latitude is the

gross value at the point of production of the oil and gas taxable under

AS 43.55.01l(e) and produced by the producer from those leases or properties,

less l/12 of the producer's lease expenditures under AS 43.55.165 for the

calendar year applicable to the oil and gas produced by the producer from

those leases or properties, as adjusted under AS 43.55.170; this subparagraph

-l&
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does not apply to gas subject to AS 43.55.01 l(o);

(B) oil and gas produccd during a month from leases or
properties in the state outside the Cook Inle sedimentary basin, no part of
which is north of 68 degrees North tatitude, is the gross vatuc at thc point of
production of the oil and gas taxable under AS 43.55.01 l(e) and produced by

thc producer ftom those leases or properties, tess l/12 of the producet's leasc

expenditures undcr AS 43.55.165 for the calendar year applicable to the oil and

gas produced by the producer from those leases or propetties, as adjusled under

AS43.55.170; this subparagraph does not apply to gas subject to

AS 43.55.01l(o);

(C) oil produced during a month from a lease or property in the

Cook Inlet sedimentary basin is the gross value at the point of production of
thc oil taxable under AS 43.55.01l(e) and produced by the producer fiom that

lease or p,rop€rty, less l/12 of the produceds lease expenditures under

AS 43.55.165 for thc calendar year applicable to the oil produced by the

producer from that lease or property, as adjusted under AS 43.55.120;

@) gas produced during a month from a lease or property in

thc Cook Inlet sedimcntary basin is the gross value at the point of production

of the gas taxable under AS 43.55.011(e) and produced by the producer from

that leasc or property, less l/12 of the producels lease expendihues under

A543.55.165 for the calendar year applioable !o the gas produced by the

producer from that lease or prop€rty, as adjusted under AS 43.55.120;

(E) Sas produced during a month from a lease or property

outside the Cook Inlet sedimentary basin and used in the state is the gross

value at the point of production of that gas taxable under AS 43.55.01l(e) and

produced by the producer from that lease or property, less l/12 of the

producels lease expenditures under AS 43.55.165 for the calendar year

applicablc to that gas produoed by the producer from that lease or property, as

adjusted under AS 43.55.170.'

30

3l Renumber the following bill sections accordingly.
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I

2 Page25, following line 20:

3 Insert a new subsection to read:

4 "(h) Not'wittrstanding any contrary provision ofAS 43.55.150, for purposes of
5 calculating a monthly production tax value under (a{2) of this section, the gross value

6 at t}c point of production of the oil and gas is calculated under regulations adopted by

7 the departnent that provide for using an appropriatc monthly share of the producer,s

8 costs oftransportation for the calendar year."

9

l0 Pagc 29, following line 2:

I I lnsert a ncw bill section to read:

12 "* Sec. 55. AS 43.s5.020(t), 43.55.024(i),43.55.024(i), 43.55,160(f), and 43.55.160(9) are

13 rep€aled.'

t4

15 Page29, line 5:

l6 Delete "Section l3 of this Act and AS 43.55.160(a)(l)@), as amended by sec. 31"

17 Insert "Section 15 of this Ac! AS 43.55.160(aXlXE), as amended by sec. 46 of this

lE Acl and AS 43.55.160(f) and (g) as enacted by sec. 48"

l9

20 Page 29, line 7:

2l Delete "Sections l8 and 20 - 23'

22 Insert "Sections 24,28,30,32, and 35"

23 Delete "sec. 18"

24 Insert "sec.24"

25

26 'Pagel9,lirc9:

27 Delete "Section 19'

28 Insert "Section 26"

29

30 P4e29, following line l0:

3l Insert a new subsection to read:

-1S
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I '(d) As 43.55.160(h), enacted by sec. 4g of this Ac! appries to thc trsnsportstion of
2 oil and gas produced on and after January l, 2019."

-)

4 Pagc 29, linc 20:

5 Delete "sec.36"

6 Ins€rt "sec. 52"

7

8 Page29,lhe24:'

9 Deletc "Sections 13,20 - 23,28, and,37*

l0 Insert "Sections 15,2E, 30,32, and 53"

ll
12 Page 29, following line 26:

13 Insert a new bill section to read:

14 "r Sec. 6,0. Scctions 3, 13, 16, 17, 19,21, 25, 27, 29, 31, i}, 34, 41, 43, 45,47, and 55 of
l5 this Aot, and AS 43.55.160(h), added by sec. 48 of this Acl take effect January 1,2019j
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